
Motion till riksdagen 

1987/88:U402 
av Alf Svensson (c) 
om Frankrikes kärnvapenprov i Polynesien 

Under 1987 kunde världen glädja sig åt att äntligen något konkret skedde 

beträffande den nödvändiga nedrustningen av kärnvapen. USA:s och Sov­

jetunionens beslut om att skrota kärnvapen fick mänskligheten att se något 

mer hoppfullt på framtiden. Dessvärre är det inte enbart de s. k. supermak­

terna som har anledning att hejda sig i det vanvettiga kärnvapenrustandet. 

Det har också en rad andra länder. 

Den 2 juni 1966 genomförde Frankrike sitt första kärnvapenprov i Poly­

nesien. Därefter har, enligt Stockholms Internationella Fredsforskningsin­

stitut (SIPRI) 131 provsprängningar gjorts. De senaste fyra provspräng­

ningarna andra halvåret 1987, ägde rum den 23 oktober, den 5, 19 och 29 

november. Statistiken avser Toamotu-arkipelagen och är i själva verket ett 

något större område än Mururoaatollen, som i regel omnämns och namnges 

när Frankrikes kärnvapenprov berörs. 

Massmedia har, inte minst TV genom en dokumentärfilm. visat hur be­

folkningen drabbas av den radioaktiva förödelsen, hur barn föds gravt miss­

bildade, hur cancersjukdomar och andra gruvliga sjukdomar drabbar män­

niskor, hur naturen och miljön förgiftas. 

Frankrike drar sig alldeles uppenbart inte för att terrorisera människor 

fjärran från det franska fastlandet. Det tycks finnas allt fog för det ofta upp­

repade påståendet att Frankrike förnekar att radioaktiv smitta och för­

ödelse sprids och att Frankrike söker gömma undan de många sjukdomsfall 

som medicinskt knyts till provsprängningarna. 

Den svenska regeringen har tydligen haft som princip att inte kommente­

ra enskilda kärnvapenprov och någon officiell svensk protest mot ett enskilt 

kärnvapenprov har heller inte förekommit. Eftersom mängden sådana är av 

så skrämmande omfattning må det vara förståeligt. Sverige kräver däremot 

att samtliga kärnvapenstater skall avbryta sin provverksamheL 

Den svenska regeringen tog i samband med president Mitterands besök i 

Sverige 1984 upp kravet på ett fullständigt kärnvapenstopp, och i samband 

med Frankrikes kärnvapenprov på själva FN-dagen den 24 oktober 1985, 

den dag då FN också firade sitt 40-årsjubileum, uttryckte svenska regering­

en att Frankrike visade stor okänslighet visavi FN och FN:s syften. 

Sveriges regering har under åren vid flerfaldiga tillfällen gjort officiella ut­

talanden som riktats mot nationer som på ett eller annat sätt företagit sig 

handlingar och verksamheter som skadat människor utanför det agerande 

landets egna gränser. Som exempel kan nämnas att regeringen i utom­

ordentligt skarpa officiella uttalanden och protester kommenterat mellanös­

ternsituationen. 

l Riksdage11 1987188. J sam/. Nr U402-405 

Mot. 

1987/88 

U402-405 



Frankrikes kärnvapenprov drabbar odiskutabelt oskyldiga civila i Tuamo­

tu-arkipelagen. Frankrikes ageranden kan därför inte betraktas som en na­

tionell angelägenhet utan bör bli föremål för en skarp officiell svensk pro­

test. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att Sverige 

till Frankrikes regering bör framföra en officiell protest och även på 

andra sätt göra markeringar gentemot Frankrikes provsprängningar i 

Tuamoto-arkipelagen. 

Stockholm den 13 januari 1988 

Alf Svensson (c) 
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